
 

คำนำ 

  ด้วยพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ.2561 มาตรา 79 บัญญัติให้หน่วยงานของ
รัฐจัดให้มีการตรวจสอบภายใน การควบคุมภายใน และการบริหารจัดการความเสี่ยง โดยให้ถือปฏิบัติตาม
มาตรฐานและหลักเกณฑ์ที่กระทรวงการคลังกำหนด  ประกอบกับในปัจจุบันองค์การบริหารส่วนตำบลช่องด่าน
ต้องเผชิญกับการเปลี่ยนแปลงไม่ว่าจะเป็นจากปัจจัยภายนอก หรือปัจจัยภายใน ซึ่ง การบริหารความเสี่ยง 
นับเป็นเครื ่องมือสำคัญและมีประโยชน์ในการบริหารจัดการองค์การ ให้สามารถบรรลุเป้าหมายและ
วัตถุประสงค์ตามท่ีกำหนดไว้ได้อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล ด้วยการบริหารปัจจัยและควบคุมกิจกรรม
ทั้งกระบวนการ การดำเนินงานต่าง ๆ โดยลดมูลเหตุของแต่ละโอกาสที่ก่อให้เกิดความเสียหายในด้านการ
ดำเนินงานด้านต่าง ๆ ขององค์กร ทำให้องค์กรสามารถขับเคลื่อนไปสู่เป้าหมายได้อย่างมั่นคง   

  องค์การบริหารส่วนตำบลช่องด่าน เล็งเห็นว่าการบริหารความเสี่ยง เป็นเรื ่องที่สำคัญและมี 
ประโยชน์อย่างมากในการที่แต่ละองค์กรจะนำหลักการของการบริหารความเสี่ยงไปใช้ในการวางแผน ควบคู่กับ
การบริหารงาน บริหารโครงการ หรือบริหารองค์กรได้อย่างเหมาะสมและบรรลุผล ตามวิสัยทัศน์ พันธกิจ 
เป้าหมายและวัตถุประสงค์ขององค์กรที่วางไว้  ซึ่งแผนบริหารความเสี่ยงดังกล่าว เป็นเครื่องมือสำคัญที่จะช่วย
ให้หน่วยงานนำไปใช้ประโยชน์ในการบริหารงานและปฏิบัติงาน เพื่อพัฒนาองค์กรให้เป็นไปในทิศทางเดียวกัน 
จึงได้จัดทำแผนการบริหารจัดการความเสี่ยงเล่มนี้ขึ้น  เพื่อให้หน่วยงานในสังกัดองค์การบริหารส่วนตำบล  
ช่องด่านใช้เป็นแนวทางการดำเนินการบริหารจัดการความเสี่ยงและการควบคุมภายในให้เป็นไปในทิศทาง
เดียวกัน  เพื่อบรรลุเป้าหมายขององค์การบริหารส่วนตำบลช่องด่านในการปฏิบัติงาน  ทั้งในภารกิจหลักของ
หน่วยงานหรืองานบริการประชาชนได้อย่างมีประสิทธิภาพและเกิดประสิทธิผลสูงสุด 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

คณะกรรมการบริหารจัดการความเสี่ยง 
องค์การบริหารส่วนตำบลช่องด่าน 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
สารบัญ 

      หน้า 

บทที่ 1 บทนำ          1 
 1. หลักการและเหตุผล        1 
 2. วัตถุประสงค์ของแผนบริหารความเสี่ยง       1 
 3. เป้าหมาย          2 
 4. ประโยชน์ของการบริหารความเสี่ยง       2 
 5. นิยามความเสี่ยง         3 

บทที่ 2 ข้อมูลพื้นฐาน         4 
 วิสัยทัศน์         5 
 ยุทธศาสตร์ขององค์การบริหารส่วนตำบลช่องด่าน     5 
 เป้าประสงค์         5 
 โครงสร้าง         6 

บทที่ 3  การบริหารความเสี่ยงขององค์การบริหารส่วนตำบลช่องด่าน   7 
 1.ขอบเขตบริบทภายในและภายนอกองค์กร     7 
 2.วัตถุประสงค์การบริหารความเสี่ยง      11 
 3.นโยบายการบริหารความเสี่ยง       12 
 4.โครงสร้างการบริหารงานการบริหารความเสี่ยง     12 
 5.คณะผู้รับผิดชอบ        13 

บทที่ 4  กระบวนการบริหารความเสี่ยง       10 
 กระบวนการบริหารความเสี่ยงขององค์การบริหารส่วนตำบลช่องด่าน   14 
 1. การระบุความเสี่ยง        14 
 2. การประเมินความเสี่ยง        19 
 3. การตอบสนองความเสี่ยง        21  
 4. การรายงานและติดตามผล       24   
 5. การประเมินผลการบริหารความเสี่ยง        24 
 6. การทบทวนการบริหารความเสี่ยง        24 

บทที่ 5 แผนบริหารความเสี่ยง        25 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
1 

 
บทท่ี 1 บทนำ 

 
1. หลักการและเหตุผล  
   การบริหารความเสี่ยง เป็นเครื่องมือทางกลยุทธ์ที่สำคัญตามหลักการกำกับดูแลกิจการที่ดี  
ที่จะช่วยให้การบริหารงานและการตัดสินใจด้านต่างๆ เช่น การวางแผน การกำหนดกลยุทธ์ การติดตามควบคุม 
และวัดผลการปฏิบัต ิงาน ตลอดจนการใช้ทรัพยากรต่างๆ อย่างเหมาะสม  มีประสิทธิภาพมากขึ้น  
รวมทั้งลดการสูญเสียและโอกาสที่ทำให้เกิดความเสียหายแก่องค์กร  
   ภายใต้สภาวะการดำเนินงานของทุกๆ องค์กรล้วนแต่มีความเสี่ยง  ซึ่งเป็นความไม่แน่นอน 
ที่อาจจะส่งผลกระทบต่อการดำเนินงานหรือเป้าหมายขององค์กร  จึงจำเป็นต้องมีการบริหารจัดการความเสี่ยง
เหล่านั้นอย่างเป็นระบบ  โดยการระบุความเสี่ยงว่ามีปัจจัยเสี่ยงใดบ้างที่ส่งผลกระทบต่อการดำเนินงานหรือ
เป้าหมายขององค์กร  การวิเคราะห์ความเสี่ยงจากโอกาสและผลกระทบที่เกิดขึ้น  โดยจัดลำดับความสำคัญ
ของความเสี่ยง  กำหนดแนวทางในการบริหารจัดการความเสี่ยง และต้องคำนึงถึงความคุ้มค่าในการจัดการ
ความเสี่ยงอย่างเหมาะสม    
   อาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖1 หมวด ๔ การบัญชี  
การรายงานและการตรวจสอบ มาตรา ๗๙ มีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ ๒0 เมษายน ๒๕๖๑ บัญญัติให้หน่วยงาน
ของรัฐจัดให้มีการตรวจสอบภายใน การควบคุมภายในและการบริหารจัดการความเสี่ยง โดยให้ถือปฏิบัติตาม
มาตรฐานและหลักเกณฑ์ที่กระทรวงการคลังกำหนด  เพื่อให้เป็นไปตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติวินัย
การเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๗๙ กระทรวงการคลังได้กำหนดหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่า
ด้วยมาตรฐานและหลักเกณฑ์ปฏิบัติการการบริหารจัดการความเสี่ยงสำหรับหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๒  
เมื่อวันที่ ๑๘ มีนาคม ๒๕๖๒ ข้อ ๓ แห่งหลักเกณฑ์ดังกล่าว กำหนดให้หน่วยงานของรัฐตามพระราชบัญญัติ
วินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ ถือปฏิบัติตามมาตรฐานและหลักเกณฑ์ปฏิบัติการบริหารจัดการ   
ความเสี่ยงสำหรับหน่วยงานของรัฐที่แนบท้ายหลักเกณฑ์ฉบับนี้  ซึ่งองค์การบริหารส่วนตำบลช่องด่านถือเป็น
หน่วยงานของรัฐตามหลักเกณฑ์นี้   
  ดังนั้น  คณะทำงานบริหารความเสี่ยงขององค์การบริหารส่วนตำบลช่องด่าน จึงได้จัดทำแผน
บริหารความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ขึ้น สำหรับใช้เป็นแนวทางในการบริหารปัจจัยและ
ควบคุมกิจกรรม รวมทั้งกระบวนการดำเนินการต่างๆ เพื่อลดมูลเหตุ ของแต่ละโอกาสที่จะทำให้เกิดความ
เสียหาย ให้ระดับของความเสี่ยงและผลกระทบที่จะเกิดขึ้นในอนาคต อยู่ในระดับที่สามารถยอมรับ  ประเมิน 
ควบคุม และตรวจสอบได้อย่างมีระบบ    

2. วัตถุประสงค์ของแผนบริหารความเสี่ยง  
    1) เพ่ือให้ผู้บริหารและผู้ปฏิบัติงาน เข้าใจหลักการ และกระบวนการบริหารความเสี่ยง  
   2) เพ่ือให้ผู้ปฏิบัติงานได้รับทราบขั้นตอน และกระบวนการในการวางแผนบริหารความเสี่ยง   
   3) เพ่ือให้มีการปฏิบัติตามกระบวนการบริหารความเสี่ยงอย่างเป็นระบบและต่อเนื่อง  
   4) เพ่ือใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารความเสี่ยง  
   5) เพ่ือเป็นเครื่องมือในการสื่อสารและสร้างความเข้าใจตลอดจนเชื่อมโยงการบริหารความ
เสี่ยง กับกลยุทธ์ 

6) เพ่ือลดโอกาสและผลกระทบของความเสี่ยงที่จะเกิดข้ึนกับองค์กร 
 
 
 
 



/3. เป้าหมาย... 
2 

 
3. เป้าหมาย  
  1) ผู้บริหารและผู้ปฏิบัติงาน มีความรู้ความเข้าใจเรื่องการบริหารความเสี่ยง เพื่อนำไปใช้ใน
การ ดำเนินงานตามยุทธศาสตร์ และแผนปฏิบัติงานประจำปี ให้บรรลุตามวัตถุประสงค์และเป้าหมายที่กำหนด
ไว้  
   2) ผู้บริหารและผู้ปฏิบัติงาน สามารถระบุความเสี่ยง วิเคราะห์ความเสี่ยง ประเมินความเสี่ยง 
และจัดการความเสี่ยงให้อยู่ในระดับที่ยอมรับได้  

3) สามารถนำแผนบริหารความเสี่ยงไปใช้ในการบริหารงานที่รับผิดชอบ  
4) เพื่อพัฒนาความสามารถของบุคลากรและกระบวนการดำเนินงานภายในองค์กรอย่าง

ต่อเนื่อง  
5) ความรับผิดชอบต่อความเสี่ยงและการบริหารความเสี่ยงถูกกำหนดขึ้นอย่างเหมาะสม 

ทั่วทั้งองค์กร  
   6) การบริหารความเสี่ยงได้รับการปลูกฝังให้เป็นวัฒนธรรมขององค์กร   

4. ประโยชน์ของการบริหารความเสี่ยง  
   การดำเนินการบริหารความเสี่ยงจะช่วยให้ผู ้บริหารมีข้อมูลที่ใช้ในการตัดสินใจได้ดียิ ่งขึ้น  
และทำให้องค์กรสามารถจัดการกับปัญหาอุปสรรคและอยู่รอดได้ในสถานการณ์ที่ไม่คาดคิดหรือสถานการณ์  
ที่อาจทำให้องค์กรเกิดความเสียหาย   
   ประโยชน์ที่คาดหวังว่าจะได้รับจากการดำเนินการบริหารความเสี่ยง  มีดังนี้  
   1) เป็นส่วนหนึ่งของหลักการบริหารกิจการบ้านเมืองที ่ดี การบริหารความเสี ่ยงจะช่วย 
คณะทำงานบริหารความเสี่ยงและผู้บริหารทุกระดับตระหนักถึงความเสี่ยงหลักที่สำคัญ และสามารถทำหน้าที่
ในการกำกับดูแลองค์กรได้อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลมากยิ่งขึ้น  
   2) สร้างฐานข้อมูลที่มีประโยชน์ต่อการบริหารและการปฏิบัติงานในองค์กร การบริหารความ
เสี่ยงจะเป็นแหล่งข้อมูลสำหรับผู้บริหารในการตัดสินใจด้านต่างๆ ซึ่งรวมถึงการบริหารความเสี่ยง ซึ่งตั้งอยู่บน
สมมุติฐานในการตอบสนองต่อเป้าหมายและภารกิจหลักขององค์กรรวมถึงระดับความเสี่ยงที่ยอมรับได้  
   3) ช่วยสะท้อนให้เห็นภาพรวมของความเสี่ยงต่างๆ ที่สำคัญได้ทั้งหมด การบริหารความเสี่ยง 
จะทำให้บุคลากรภายในองค์กรมีความเข้าใจถึงเป้าหมายและภารกิจหลักขององค์กร และตระหนักถึงความ 
เสี่ยงสำคัญที่ส่งผลกระทบในเชิงลบต่อองค์กรได้อย่างครบถ้วน ซึ่งครอบคลุมความเสี่ยงธรรมาภิบาล  
   4) เป็นเครื่องมือที่สำคัญในการบริหารงาน การบริหารความเสี่ยงเป็นเครื่องมือที่ช่วยให้ 
ผู้บริหารสามารถมั่นใจได้ว่าความเสี่ยงได้รับการจัดการอย่างเหมาะสมและทันเวลา รวมทั้งเป็นเครื่องมือที่ 
สำคัญของผู้บริหารในการบริหารงานและการตัดสินใจในด้านต่างๆ เช่น การวางแผนการกำหนดกลยุทธ์ การ
ติดตามควบคุมและวัดผลการปฏิบัติงาน ซึ่งส่งผลให้การดำเนินงานของสถาบันเป็นไปตามเป้าหมายที่กำหนด 
และสามารถปกป้องผลประโยชน์ รวมทั้งเพ่ิมมูลค่าแก่องค์กร  
   5) ช่วยให้การพัฒนาองค์กรเป็นไปในทิศทางเดียวกัน การบริหารความเสี่ยงทำให้รูปแบบการ 
ตัดสินใจในระดับการปฏิบัติงานขององค์กรมีการพัฒนาไปในทิศทางเดียวกัน เช่น การตัดสินใจโดยที่ ผู้บริหาร 
มีความเข้าใจในกลยุทธ์ วัตถุประสงค์ขององค์กร และระดับความเสี่ยงอย่างชัดเจน 
   6) ช่วยให้การพัฒนาการบริหารและจัดสรรทรัพยากรเป็นไปอย่างมีประส ิทธ ิภาพ  
และประสิทธิผล  การจัดสรรทรัพยากรเป็นไปอย่างเหมาะสม โดยพิจารณาถึงระดับความเสี่ยงในแต่ละกิจกรรม 
และการเลือกใช้มาตรการในการบริหารความเสี่ยง  เช่น การใช้ทรัพยากรสำหรับกิจกรรมที่มีความเสี่ยงต่ำ  
และกิจกรรมที่มีความเสี่ยงสูงย่อมแตกต่างกัน หรือการเลือกใช้มาตรการแต่ละประเภทย่อมใช้ทรัพยากร  
แตกต่างกัน เป็นต้น  
 



 
 3 

5. นิยามความเสี่ยง  
   5.1  ความเสี่ยง (Risk)  ความเสี่ยง หมายถึง เหตุการณ์หรือการกระทำใดๆ ที่อาจจะเกิดขึ้น
ภายในสถานการณ์ที่ไม่แน่นอน  และจะส่งผลกระทบหรือสร้างความเสียหาย (ทั้งที่เป็นตัวเงินและไม่เป็นตัว
เงิน) หรือก่อให้เกิดความล้มเหลว หรือลดโอกาสที่จะบรรลุวัตถุประสงค์และเป้าหมายขององค์กร ทั้งในด้าน
ยุทธศาสตร์ การปฏิบัติงาน การเงิน และการบริหาร ซึ่งอาจเป็นผลกระทบทางบวกด้วยก็ได้ โดยวัดจาก
ผลกระทบ (Impact) ที่ได้รับ และโอกาสที่จะเกิด (Likelihood) ของเหตุการณ์  ลักษณะของความเสี่ยง 
สามารถแบ่งออกได้เป็น 3 ส่วน ดังนี้   
  1) ปัจจัยเสี่ยง คือ สาเหตุที่จะทำให้เกิดความเสี่ยง   
  2) เหตุการณ์เสี่ยง คือ เหตุการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อการดำเนินงาน หรือ นโยบาย   

 3) ผลกระทบของความเสี่ยง คือ ความรุนแรงของความเสียหายที่น่าจะเกิดข้ึน 
จากเหตุการณ์เสี่ยง    

5.2 การบร ิหารความเส ี ่ยง (Risk Management) การบร ิหารความเส ี ่ยง หมายถึ ง
กระบวนการที่ใช้ในการบริหารจัดการปัจจัย และควบคุมกิจกรรม รวมทั้งกระบวนการดำเนินงานต่างๆ เพื่อให้
โอกาสที่จะเกิดเหตุการณ์ความเสี่ยงลดลง  หรือผลกระทบของความเสียหายจากเหตุการณ์ความเสี่ยงลดลง 
อยู่ในระดับที่องค์กรยอมรับได้   
   5.3 ระบบบริหารความเสี ่ยง (Risk Management System) ระบบบริหารความเสี ่ยง 
หมายถึง  ระบบการบริหารปัจจัยและควบคุมกิจกรรม  รวมทั้งกระบวนการดำเนินงานต่างๆ เพื่อลดมูลเหตุ 
ของแต่ละโอกาสที่องค์กรจะเกิดความเสียหาย  ให้ระดับของความเสี่ยงและผลกระทบที่จะเกิดขึ้นในอนาคต 
อยู่ในระดับที่องค์กรยอมรับได้ ประเมินได้ ควบคุมได้ และตรวจสอบได้อย่างมีระบบ โดยคำนึงถึงการบรรลุ
เป้าหมาย ทั้งในด้านกลยุทธ์ การปฏิบัติตามกฎระเบียบ การเงิน และชื่อเสียงขององค์กรเป็นสำคัญ โดยได้รับ
การสนับสนุนและการมีส่วนร่วมในการบริหารความเสี่ยงจากหน่วยงานทุกระดับทั้งองค์กร 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
4 

 

บทท่ี 2 ข้อมลูพื้นฐาน 
องค์การบริหารส่วนตำบลช่องด่าน อำเภอบ่อพลอย จังหวัดกาญจนบุรี 

-------------------------------------  
   องค์การบริหารส่วนตำบลช่องด่าน  ยกฐานะเป็นองค์การบริหารส่วนตำบล ตามประกาศ
กระทรวงมหาดไทย เรื่อง จัดตั้งองค์การบริหารส่วนตำบล วันที่ 23 กุมภาพันธ์ พ.ศ.2540 โดยมีอำนาจหน้าที่ 
ตามพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.  2537 ปรากฏในมาตรา 66 มาตรา 67 
และมาตรา 68  ซึ่งกำหนดให้องค์การบริหารส่วนตำบลมีหน้าที่ในการพัฒนาตําบล  ทั้งในด้าน เศรษฐกิจ 
สังคมและวัฒนธรรม มีหน้าที่ต้องทําและอาจจัดทํากิจการในเขตองค์การบริหารส่วนตําบล รายละเอียดดังนี้ 
            ส่วนที่ ๓ อํานาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตําบล 
 มาตรา 66 องค์การบริหารส่วนตําบลมีอํานาจหน้าที่ในการพัฒนาตําบล ทั้งในด้าน เศรษฐกิจ 
สังคมและวัฒนธรรม 
  มาตรา 67 ภายใต้บังคับแห่งกฏหมาย องค์การบริหารส่วนตําบล มีหน้าที่ต้องทําในเขต  
องค์การบริหารส่วนตําบล ดังต่อไปนี้ 
  (๑) จัดให้มีและบํารุงรักษาทางน้ำและทางบก  
  (๒) รักษาความสะอาดของถนน ทางน้ำ ทางเดิน และท่ีสาธารณะ รวมทั้งกําจัดมูลฝอย และสิ่งปฏิกูล  
  (๓) ป้องกันโรคและระงับโรคติดต่อ  
  (๔) ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย  
  (๕) ส่งเสริมการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม  
  (๖) ส่งเสริมการพัฒนาสตรี เด็ก เยาวชน ผู้สูงอายุ และผู้พิการ  
  (๗) คุ้มครอง ดูแล และบํารุงรักษาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม  
  (๘) บํารุงรักษาศิลปะ จารีตประเพณี ภูมิปัญญาท้องถิ่น และวัฒนธรรมอันดีของท้องถิ่น  
  (๙) ปฏิบัติหน้าที่อื ่นตามที่ทางราชการมอบหมายโดยจัดสรรงบประมาณหรือบุคลากรให้   
ตามความจําเป็นและสมควร 
  มาตรา 68 ภายใต้บังคับแห่งกฏหมาย องค์การบริหารส่วนตําบลอาจจัดทํากิจการในเขต
องค์การบริหารส่วนตําบล ดังต่อไปนี้  
  (๑) ให้มีน้ำเพ่ือการอุปโภค บริโภค และการเกษตร  
  (๒) ให้มีและบํารุงการไฟฟ้าหรือแสงสว่างโดยวิธีอ่ืน  
  (๓) ให้มีและบํารุงรักษาทางระบายน้ำ 
  (๔) ให้มีและบํารุงสถานที่ประชุม การกีฬา การพักผ่อนหย่อนใจและสวนสาธารณะ  
  (๕) ให้มีและส่งเสริมกลุ่มเกษตรกรและกิจการสหกรณ์  
  (๖) ส่งเสริมให้มีอุตสาหกรรมในครอบครัว  
  (๗) บํารุงและส่งเสริมการประกอบอาชีพของราษฎร  
  (๘) การคุ้มครองดูแลและรักษาทรัพย์สินอันเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดิน  
  (๙) หาผลประโยชน์จากทรัพย์สินขององค์การบริหารส่วนตําบล  
  (๑๐) ให้มีตลาด ท่าเทียบเรือ และท่าข้าม  
  (๑๑) กิจการเกี่ยวกับการพาณิชย์  
  (๑๒) การท่องเที่ยว  
  (๑๓) การผังเมือง 
 
 



 
5 

 
 

 
“ประชาชนร่วมคิด   ผูกมิตรเพื่อนบ้าน   เจือจานทั่วถึง 

เน้นซึ่งพัฒนา   แก้ปัญหาที่ต้นเหตุ   ทุกประเภทต้องเท่าเทียม” 
 

 

 ยุทธศาสตร์ที่ 1 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านสาธารณูปโภคข้ันพื้นฐาน   
 ยุทธศาสตร์ที่ 2 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านแหล่งน้ำเพ่ือการอุปโภค-บริโภค และเพ่ือการเกษตร 
 ยุทธศาสตร์ที่ 3 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการพัฒนาส่งเสริมศักยภาพเศรษฐกิจและการ

    รวมกลุ่มอาชีพ   
 ยุทธศาสตร์ที่ 4 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการพัฒนาและส่งเสริมการศึกษา ศาสนา 

    และประเพณีวัฒนธรรม 
 ยุทธศาสตร์ที่ 5 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการพัฒนาส่งเสริมด้านสาธารณสุข   
 ยุทธศาสตร์ที่ 6 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านสังคมคุณภาพชีวิตและการสังคมสงเคราะห์  
 ยุทธศาสตร์ที่ 7 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านทรัพยากรธรรมชาติ สิ่งแวดล้อมและแหล่งท่องเที่ยว   
 ยุทธศาสตร์ที่ 8 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการบริหารราชการให้มีประสิทธิภาพคุณภาพ
    ตามหลักธรรมาภิบาล 

 
 

 1. เพ่ือพัฒนาด้านสาธารณูปโภคข้ันพื้นฐาน   
 2. เพื่อพัฒนาด้านแหล่งน้ำ 
 3. เพ่ือพัฒนาด้านการพัฒนาส่งเสริมศักยภาพเศรษฐกิจและการรวมกลุ่มอาชีพ   
 4. เพ่ือพัฒนาด้านการพัฒนาและส่งเสริมการศึกษา ศาสนาและประเพณีวัฒนธรรม 
 5. เพื่อพัฒนาด้านการพัฒนาส่งเสริมด้านสาธารณสุข   
 6. เพื่อพัฒนาด้านส่งเสริมด้านสังคม คุณภาพชีวิตและการสังคมสงเคราะห์  
 7. เพื่อพัฒนาด้านการบริหารด้านทรัพยากรธรรมชาติ สิ่งแวดล้อมและแหล่งท่องเที่ยว 
 8. เพื่อพัฒนาด้านการบริหารราชการให้มีประสิทธิภาพคุณภาพตามหลักธรรมาภิบาล 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



/โครงสร้าง... 
 

6 
 
 
 

         

 
 

 นายกองค์การบริหารส่วนตำบล 
  

 รองนายกองค์การบริหารส่วนตำบล  
  

 รองนายกองค์การบริหารส่วนตำบล  
  

 ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล  หน่วยตรวจสอบภายใน 
   

     

สำนักปลัด  กองคลัง  กองช่าง 
หัวหน้าสำนักปลัด ผู้อำนวยการกองคลัง ผู้อำนวยการกองช่าง 

1.งานบริหารทั่วไป 
2.งานสวัสดิการและพัฒนาชุมชน 
3.งานนโยบายและแผน 
4.งานส่งเสริมการศึกษา ศาสนา    
   วัฒนธรรม 
5.งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
6.งานบริหารทรัพยากรบุคคล 
7.งานกิจการสภา อบต. 
8.งานสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
 

 
 
 

1.งานการเงินและบัญชี 
2.งานทะเบียนทรัพย์สินและพัสดุ 
3.งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ 

1.งานออกแบบและควบคุมอาคาร 
2.งานประสานสาธารณูปโภค 
3.งานก่อสร้าง 
4.งานผังเมือง 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 
 
 

7 
 
 

บทท่ี 3  
การบริหารความเสี่ยงขององค์การบริหารส่วนตำบลช่องด่าน 

-------------------------------------  
 องค์การบริหารส่วนตำบลช่องด่าน  ได้ประยุกต์หลักการบริหารจัดการความเสี่ยงทั่วทั้งองค์กร 
(Enterprise Risk Management : ERM) เพื ่อกำหนดแนวทางในการดำเนินการบริหารจัดการความเสี ่ยง 
ขององค์กรให้บรรลุเป้าหมายยุทธศาสตร์ ร่วมกับ ระบบมาตรฐาน ISO 31000 และระบบบริหารงานคุณภาพ 
ISO 9001:2015 (Risk and Opportunities) ครอบคลุมการจัดวางระบบบริหารความเสี่ยงขององค์การ
บริหารส่วนตำบลช่องด่านให้เป็นไปอย่างเหมาะสมตามมาตรฐานที่กำหนด  ภายใต้กรอบนโยบายการบริหาร
ความเสี่ยงที่มุ ่งเน้นให้เกิด Risk Awareness Culture ด้วยการดำเนินการตามขั้นตอน การบริหารจัดการ 
ความเสี่ยงตั้งแต่การระบุปัจจัยเสี่ยง สาเหตุความเสี่ยงที่จะทำให้ไม่บรรลุวัตถุประสงค์ที่กำหนดไว้ วิเคราะห์
ความเสี่ยง และจัดระดับความเสี่ยง ตลอดจนจัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยง  ติดตามแผนการดำเนินงาน 
ภายใต้ 8 องค์ประกอบ ได้แก่         
 1) บริบทภายในและภายนอกองค์กร  
 2) การกำหนดวัตถุประสงค์  
 3) การชี้บ่งเหตุการณ์   
 4) การประเมินความเสี่ยง  
 5) การตอบสนองความเสี่ยง  
 6) กิจกรรมการควบคุม  
 7) สารสนเทศและการสื่อสาร   
 8) การติดตามประเมินผล 

 
1.1 บริบทภายในองค์กร (Internal Context)   
  1) ระบบ (System) องค์การบริหารส่วนตำบลช่องด่าน  มีระบบการบริหารงานที่มีโครงสร้าง 
ไม่ซับซ้อน และมีความคล่องตัวในการปรับเปลี่ยนโครงสร้างให้เหมาะสมกับสถานการณ์  
   2) บุคลากร (Staff) บุคลากรมีความรู้ความสามารถตรงตามตำแหน่งงาน ตามมาตรฐานกำหนด
ตำแหน่ง  มีการส่งเสริมการเพ่ิมพูนความรู้ ความสามารถของบุคลากร  โดยการสนับสนุนการฝึกอบรม และให้
มีการรายงานผลการการฝึกอบรม  ตลอดจนการนำไปใช้ประโยชน์เพื่อจัดทำเป็นองค์ความรู้ (Knowledge 
Management: KM) เพ่ือเผยแพร่ให้พนักงานได้นำไปใช้ประโยชน์ 
 3) ทักษะ (Skill) บุคลากรมีทักษะในการปฏิบัติงานได้หลากหลายและสามารถทำงานได้เฉพาะทาง 
ตรงตามภาระงาน (Job Description) และมีประสบการณ์ในการทำงานที่สามารถพัฒนาต่อยอดในการทำงาน
ภารกิจอ่ืนๆ ได้อีก 



 4) โครงสร้าง (Structure) องค์การบริหารส่วนตำบลช่องด่าน มีโครงสร้างองค์กรที่มีการกำหนด
บทบาทหน้าที่และแนวทางปฏิบัติที ่ชัดเจน  มีการแบ่งโครงสร้างการบริหารงานและกำหนดบทบาทหน้าที่ 
แต่ละสำนัก/กอง รวมถึงได้มีการสื่อสารให้พนักงานได้รับทราบอย่างทั่วถึง 
 
 
 
 
 

8 
 
5) กลยุทธ์ (Strategy) มีการจัดทำแผนยุทธศาสตร์และแผนพัฒนาท้องถิ่น และทบทวนตามรอบการทบทวน
อย่างต่อเนื่อง รวมถึงการรับฟังความคิดเห็นความต้องการจากประชาชน เพ่ือนำมาปรับกลยุทธ์ การดำเนินงาน 
ภายใต้การเชื่อมโยงกับนโยบายระดับชาติ ระดับกระทรวง ระดับภูมิภาค ระดับจังหวัด ฯลฯ 
 
1.2 บริบทภายนอก (External Context) 
 1) การเมือง (Politic) องค์การบริหารส่วนตำบลช่องด่าน  ดำเนินการภายใต้การสนับสนุนของรัฐบาล
ที่สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี และแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับที่ 12 
 2) กฎระเบียบ/กฎหมาย (Law) องค์การบริหารส่วนตำบลช่องด่าน  ปฏิบัติตามพระราชกำหนด 
พระราชกฤษฎีกา พระราชบัญญัติ ตลอดตลอดระเบียบ หนังสือสั่งการต่างๆที่เก่ียวข้องอย่างเคร่งครัด 
 
1.3 การวิเคราะห์  (SWOT Analysis) 
 จากข้อมูลสภาพทั่วไปรวมทั้งข้อมูลเฉพาะแต่ละด้าน ตลอดจนแนวโน้มการเปลี่ยนแปลงต่างๆที่กำลัง
เผชิญอยู่ องค์การบริหารส่วนตำบลช่องด่าน ได้มีการวิเคราะห์สภาวะแวดล้อมขององค์ประกอบภายใน 
และองค์ประกอบภายนอกและกำหนดเป็น จุดแข็ง จุดอ่อน โอกาส และภัยคุกคาม ดังนี้ 

(1) วิเคราะห์ SWOT ในมิติด้านบุคลากรและทรัพยากรบุคคลในพื้นที่ (Man) 

จุดแข็ง (Strengths) จุดอ่อน (Wesknesses) 
๑. คณะผู้บริหารมีวิสัยทัศน์ 
๒. ทำเลที่ตั้งเป็นทางผ่านของทางหลวงแผ่นดิน 
๓. มีพ้ืนที่เพียงพอสำหรับรองรับการขยายตัว 
๔. มีพ้ืนที่เหมาะสำหรับทำการเกษตร 
๕. มีแหล่งท่องเที ่ยวที ่สำคัญในชุมชน สามารถ

เสริมสร้างรายได้และรองรับการว่างงาน 
 
 

๑. 1. ปัญหาด้านที่ดินทำกินและที่อยู่อาศัย 
ประชาชน 
    ไมม่ีเอกสารสิทธิ์ในที่ดินทำกิน 
๒. ป ัญหาประชาชนขาดจ ิตสำน ึก ศ ีลธรรม  

คุณธรรมและจริยธรรม 
๓. ปัญหาสังคม เช่นยาเสพติด ตลอดจนประชากร 

แอบแฝง 
๔. ปัญหาความสนใจของประชากรกับ  การเมือง

ท้องถิ่น 
๕. อบต. ไม่มีงบประมาณเพียงพอ ในการดำเนิน

โครงการขนาดใหญ่ 
โอกาส (Opportunities) อุปสรรค/ข้อจำกัด  (Threats) 



1. นโยบายส่งเสริมอุตสาหกรรมคือเป้าหมาย ของ
รัฐบาล ด้านเกษตร ท่องเที ่ยว อุตสาหกรรม        
การค้าและ OTOP 

2. นโยบายร ัฐบาลเอ ื ้ออำนวยต ่อการพ ัฒนา
เศรษฐกิจฐานราก 

๓. กฎหมายให้อำนาจการบริหารจัดการชัดเจน 
๔ . ร ัฐบาลกระจายอำนาจให ้ท ้องถ ิ ่นมากขึ้น  

      และส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชน 
 

1. องค์กรภาคเอกชนไม่เข้มแข็งพอ 
2. ขาดความต่อเนื่องในการดำเนินการตามแผน 
3. ขาดความร่วมมือจากประชาชน 
4. พื้นที่มีจำนวนมากและอยู่ห่างไกล การพัฒนา 

ไปยังไม่ทั่วถึง 
๕. กฎระเบียบมีการเปลี่ยนแปลงอยู่ตลอดเวลา     
    ทำให้เกิดปัญหาต่อการปฏิบัติงาน 
6. ขาดแหล่งเงินทุนให้แก่การขยายงานของกลุ่ม    
    อาชีพ 

/2.วิเคราะห์... 

9 
2. วิเคราะห์ SWOT ในมิติด้านการเงิน (Money) 

จุดแข็ง(Strengths) จุดอ่อน(Weaknesses) 
1. ปัจจุบันมีเจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานระบบ e-LASS 1. มีการตั ้งงบประมาณแบบขาดดุลมาโดยตลอด  

ทำให้การบริหารงบประมาณขาดประสิทธิภาพและ
มีปัญหา 
2. ปัญหาด้านระบบบัญชี การเงิน คดีความต่างๆ 
ในอดีตมีจำนวนมาก จนทำให้หน่วยตรวจสอบ เช่น    
สตง.มองว่าเป็นองค์กรที่มีความเสี่ยงด้านการเงิน 
3.  ว ัฒนธรรมการจ ัดสรรงบประมาณแบบเอา
หมู่บ้านเป็นเกณฑ์ ไม่ได้นำเอาปัญหาและความ
ต ้ อ ง ก า ร 
เป็นเกณฑ์ 
 

โอกาส(Opportunities) อุปสรรค (Threats) 
1. ได้ร ับสนับสนุนงบประมาณจากกระทรวงการ
พัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ในการเป็น 
อบต.ต้นแบบ ด้านสวัสดิการสังคม 

1. รัฐจัดสรรงบประมาณให้ท้องถิ่นค่อนข้างน้อย   
เมื่อเทียบกับภารกิจ และส่วนใหญ่เป็นเงินผ่าน เช่น 
งบอาหารกลางวัน เบี ้ยผู ้ส ูงอายุ ผู ้พิการ เอดส์       
งบสาธารณสุขมูลฐาน 

ความได้เปรียบเชิงยุทธศาสตร์ ความท้าทายเชิงยุทธศาสตร์ 
1. การดำเนินงานด้านสังคม สวัสดิการ และสังคม
สงเคราะห์ได้ร ับงบประมาณสนับสนุนจากหลาย
หน่วยงานของกระทรวงการพัฒนาสังคมและความ
มั่นคงของมนุษย์ ทำให้ประหยัดงบประมาณในด้านนี้ 
สามารถนำงบประมาณไปเสริมในด้านอื่นๆที่ยังเป็น
จุดอ่อน 

1. จะมีวิธีการใดที ่จะสามารถปรับงบประมาณสู่
ระบบงบประมาณสมดุล 
2. จะมีวิธีการเปลี่ยนแปลงวัฒนธรรมการจัดสรร
งบประมาณเพื ่อแก้ไขปัญหาด้านงบประมาณได้
อย่างไร 

3. วิเคราะห์ SWOT ในมิติด้านทรัพย์สิน วัสดุ ครุภัณฑ์ เครื่องมือเครื่องใช้ (Material) 
 

จุดแข็ง(Strengths) จุดอ่อน(Weaknesses) 



1. มีรถบรรทุกน้ำไว้คอยช่วยเหลือประชาชน เช่น 
บรรทุกน้ำ หรือ ดับเพลิง เป็นต้น 

1. ที่ทำงานคับแคบ ไม่มีที่จอดรถพนักงานและผู้มา
ติดต่อราชการ 

โอกาส(Opportunities) อุปสรรค (Threats) 
1. สามารถประสานยืมครุภัณฑ์ยานพาหนะที่มีราคา
แพงจาก อปท.ข้างเคียง เช่น  รถกระเช้าของเทศบาล 

1.ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ที่มีอยู่เริ่มชำรุดและล้าสมัย 

ความได้เปรียบเชิงยุทธศาสตร์ ความท้าทายเชิงยุทธศาสตร์ 
1. การมีรถบรรทุกน้ำทำให้ประหยัดงบประมาณใน
การจ้างเหมาเอกชน 

1. จะมีว ิธ ีการปรับปรุงที ่ทำการให้ทัดเทียมกับ 
อปท.อื่นๆ ได้อย่างไรภายใต้งบประมาณท่ีจำกัด 

 

/4.วิเคราะห์... 

10 
4. วิเคราะห์ SWOT ในมิติด้านการบริหารจัดการ (Management) 

จุดแข็ง(Strengths) จุดอ่อน(Weaknesses) 
1. การถ่ายโอนโรงเร ียนทำให้ อปท.ใกล ้ช ิดกับ
การศึกษามากขึ้น มีองค์ความรู้ด้านการศึกษามากขึ้น 

1.  การถ ่ายโอนโรงเร ียนทำให ้ม ีภาระในการ
บริหารงานและการปฏิบัติงานมากกว่าองค์กรที่ไม่
ถ่ายโอนโรงเรียน 

โอกาส(Opportunities) อุปสรรค (Threats) 
1. กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ ่นมีเว็บไซต์รวม
หนังสือสั่งการต่างๆ รวมระเบียบกฎหมาย รวมระบบ
สารสนเทศต่างๆ  

1. ปัญหาในระเบียบข้อกฎหมายที่ยังไม่ครอบคลุม
ความต้องการของประชาชน เช่น ไฟไหม้บ้านหลัง
เดียว รัฐให้การช่วยเหลือไม่ได้ เป็นต้น 
2. ปัญหาข้อระเบียบกฎหมายที ่ไม ่ช ัด เจนของ
ส่วนกลางในด้านการบริหารการศึกษา เช่น เด็ก
ปฐมวัยที่ไร้สัญชาติจะมีสิทธิได้รับสวัสดิการอาหาร
กลางวัน อาหารเสริมนมหรือไม่ เป็นต้น 
3.สำนักงานตรวจเงินแผ่นดินตรวจสอบ อปท.อย่าง
เข้มข้น บางครั ้งปัญหาไม่ได้เกิดที ่ อปท.แต่เป็น
ปัญหาระเบียบกฎหมายที ่ส่วนกลางกำหนดมามี
ปัญหาในทางปฏิบัติ เช่น ปัญหาฉีดวัคซีนโรคพิษ
สุนัขบ้าได้หรือไม่ ฯลฯ 

ความได้เปรียบเชิงยุทธศาสตร์ ความท้าทายเชิงยุทธศาสตร์ 
1.มีองค์ความรู้ด้านการจัดการและบริหารการศึกษา
มากกว่า อปท.อื่นๆ 

1. จะทำให้บุคลากรมีความรู้เรื่องระเบียบกฎหมาย
ให้ถ่องแท้เพื ่อการปรับใช้ในพื ้นที ่ให้ได้อย่างมี
ประสิทธิภาพได้อย่างไร 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

/5.วิเคราะห์... 

11 
 

5. วิเคราะห์ SWOT ในมิติด้านบริบทของพ้ืนที่ ธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม  

จุดแข็ง(Strengths) จุดอ่อน(Weaknesses) 

1. มีแหล่งท่องเที่ยวในพื้นที่ ได้แก่      

- สนามกอล ์ฟบล ูแซฟไฟร์ และร ีสอร ์ท  (Blue 
Sapphire Golf & Resort) 
- สนามกอล์ฟกรังปรีซ์   กอล์ฟ คลับ (Grand Prix 
Golf Club) 
2. มีหมู ่บ้านเศรษฐกิจพอเพียงดีเด่นระดับอำเภอ 
จังหวัด คือ หมู่บ้านเขาพุ หมู่ที่ 14 
 

1. มีฟาร์มสุกรและโรงรับซื้อมันสำปะหลังในพื้นที่
อาจทำให้เกิดโรคทางเดินทางหายใจในคน 
2. มีขนาดพื้นที่ประมาณ 223 ตารางกิโลเมตร  มี
ขนาดใหญ่เกินไป ทำให้การบริการสาธารณะเป็นไป
ไม่อย่างทั่วถึง 
3. พื้นที่บางหมู่บ้านเป็นพื้นที่บริหารจัดการลำบาก 
มีปัญหาเรื่องเอกสารสิทธิในที่อยู่อาศัยและที่ทำกิน 
4. ในพื้นที่มีปัญหายาเสพติด เด็กไม่เข้าศึกษาใน
สถานศึกษา ปัญหาที่อยู่อาศัยที่ไม่มีเอกสารสิทธิ 

โอกาส(Opportunities) อุปสรรค (Threats) 
1. การเข้าสู่ AEC จะทำให้มีนักท่องเที่ยวมาเที่ยวใน
พ้ืนที่มากขึ้น สร้างรายได้ให้แก่ราษฎรในพื้นที่ 

1.ม ีถนนหลายสายในพื ้นที ่ท ี ่เป ็นทรัพย์สินของ
หน่วยงานอื่น เช่น กรมทางหลวงชนบท องค์การ
บริหารส่วนจังหวัด ซึ่งเมื่อมีปัญหาเกิดขึ้นกับถนน
ได้รับการแก้ไขท่ีล่าช้า 
2. ราชการส่วนกลางถ่ายโอนภารกิจมากมายให้
ท้องถิ่นแต่ไม่ถ่ายโอนงบประมาณให้ท้องถิ่นเพ่ือเป็น
ค่าบริหารจัดการ เช่น การถ่ายโอนถนนมาให้ท้องถิ่น
แต่ไม่ถ่ายโอนงบประมาณเพ่ือบำรุงรักษาซ่อมแซม 

ความได้เปรียบเชิงยุทธศาสตร์ ความท้าทายเชิงยุทธศาสตร์ 
1. ทำเลที่ตั ้งของตำบลมีแหล่งท่องเที่ยวที่โดดเด่น
มาก 

1. การทำอย่างไรเพื่อบริหารจัดการกับปัญหาคนไร้
สถานะทางทะเบียน ยาเสพติด โสเภณีเด็ก เด็กไม่
เข้าศึกษาในสถานศึกษา ปัญหาที่อยู่อาศัยที ่ไม่มี
เอกสารสิทธิ 

https://www.google.co.th/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwj-jbzNlPTMAhVLu48KHSuxCsUQFggfMAA&url=http%3A%2F%2Fwww.bsgolfclub.com%2F&usg=AFQjCNEdJ9DeNkzn5h0A1mFEJpLVdu7l3g&sig2=WOtIxjPU-HcJwi0EAXzPQQ
https://www.google.co.th/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwj-jbzNlPTMAhVLu48KHSuxCsUQFggfMAA&url=http%3A%2F%2Fwww.bsgolfclub.com%2F&usg=AFQjCNEdJ9DeNkzn5h0A1mFEJpLVdu7l3g&sig2=WOtIxjPU-HcJwi0EAXzPQQ


2. วางนโยบายไม่รับถ่ายโอนภารกิจที่ไม่พร้อมจะ
ดำเนินการ 

 

การเปลี่ยนแปลงในประเทศที่จะส่งผลกระทบต่อ อบต. 
- รัฐธรรมนูญฉบับใหม่จะส่งผลต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอย่างไร 
- แนวโน้มการยกฐานะจาก อบต. เป็นเทศบาลทั่วประเทศ 
- แนวโน้มการควบรวมองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นท่ีมีพ้ืนที่ในตำบลเดียวกันให้มีองค์กรเดียว 
- การเพ่ิมข้ึนหรือลดลงของการจัดสรรเงินงบประมาณให้  อปท. 
 

 
 

12 
 

  
 1)  เพื่อดำเนินการตามหลักการบริหารความเสี่ยงในการชี้บ่ง ประเมิน และการจัดการความเสี่ยง 
ภายใต้บริบทภายในและภายนอกอย่างครอบคลุมครบถ้วน   
  2)  เพ่ือบริหารจัดการให้ความเสี่ยงขององค์การบริหารความเสี่ยงอยู่ในระดับที่ยอมรับได้  

3)  เพื่อกำหนดมาตรการ แผนงาน โครงการ และกิจกรรมการจัดการความเสี่ยงได้อย่างเป็นระบบ 
และต่อเนื่อง  

4)  เพื่อให้บุคลากรขององค์การบริหารส่วนตำบลช่องด่าน มีส่วนร่วมในการรับรู้ ตระหนัก และ
ดำเนินการ ตลอดจนให้ความสำคัญ ของการบริหารความเสี่ยงตามนโยบายการบริหารความเสี่ยงขององค์กร 
(Risk Awareness Culture) 

 

   
1) การบริหารความเสี่ยงทั่วทั้งองค์กรผ่านการจัดการองค์ความรู้  

  2) ผู้บริหาร/เจ้าหน้าที่ทุกคนมีส่วนร่วมในการบริหารความเสี่ยง  
  3) สนับสนุนกิจกรรมการบริหารความเสี่ยงโดยใช้ทรัพยากรให้เกิดประสิทธิภาพมากที่สุดและจัดการ
ความเสี่ยงได้อย่างเหมาะสม  
 4) นำระบบเทคโนโลยีสารสนเทศที่ทันสมัยมาใช้ในกระบวนการบริหารความเสี่ยง และสนับสนุนให้ 
เจ้าหน้าที่ทุกระดับเข้าถึงสารสนเทศเพ่ือการบริหารความเสี่ยง  
  5) ติดตามทบทวนความเสี่ยงให้สอดคล้องกับสภาวะแวดล้อมที่เปลี่ยนแปลง  

6) ส่งเสริมวัฒนธรรมองค์กรด้านการตระหนักถึงความเสี่ยงและความโปร่งใสในการปฏิบัติงาน  
7) นำองค์ความรู้ขององค์กรสร้างมูลค่าตอบแทนสู่สังคม  
 

 
นายกองค์การบริหารส่วนตำบล 

ประธานคณะทำงานฯ 
 

 



ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล 
คณะทำงานฯ 

 
หัวหน้าสำนักปลัด 

คณะทำงานฯ 
ผู้อำนวยการกองคลัง 

คณะทำงานฯ 
ผู้อำนวยการกองช่าง 

คณะทำงานฯ 
  

นักวิเคราะห์นโยบายและแผน
เลขานุการ 

 
 
 

13 
 

 
 1. นายภิญโญ  พุ่มจำปา  ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลช่องด่าน 
 2. นางสรัลนุช  ฟักขำ   นักพัฒนาชุมชน รักษาราชการแทนหัวหน้าสำนักปลัด 
 3. นางสุมณฑา  สิงห์โตงาม  ผู้อำนวยการกองคลัง 
 4. นางสาวณัธฐยาน ์ คล้ายทวนมีสุข  ผู้อำนวยการกองช่าง 
 5. นางสาวจีรฏิญา จันทร์อนันต์  นักวิเคราะห์นโยบายและแผน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

14 
บทท่ี 4  

กระบวนการบริหารความเสี่ยง 
-----------------------------  

    กระบวนการบริหารความเสี่ยง เป็นกระบวนการที่ใช้ในการระบุ วิเคราะห์ ประเมิน และ
จัดลำดับ ความเสี่ยงที่มีผลกระทบต่อการบรรลุวัตถุประสงค์ในการดำเนินงานขององค์กร รวมทั้งการจัดทำแผน
บริหารจัดการความเสี่ยง  โดยกำหนดแนวทางการควบคุมเพ่ือป้องกันหรือลดความเสี่ยงให้อยู่ในระดับที่ยอมรับ
ได ้ซึ่งองค์การบริหารส่วนตำบลช่องด่าน มีข้ันตอนหรือกระบวนการบริหารความเสี่ยง  ขั้นตอนหลัก ดังนี้  
   1. ระบุความเสี ่ยง เป็นการระบุเหตุการณ์ใดๆ ทั ้งที ่มีผลดี และผลเสียต่อการบรรลุ
วัตถุประสงค์ โดยต้องระบุได้ด้วยว่าเหตุการณ์นั้นจะเกิดที่ไหน เมื่อใด และเกิดขึ้นได้อย่างไร  
   2. ประเมินความเสี่ยง เป็นการวิเคราะห์ความเสี่ยง และจัดลำดับความเสี่ยง โดยพิจารณา
จาก การประเมินโอกาสที่จะเกิดความเสี่ยง และความรุนแรงของผลกระทบจากเหตุการณ์ความเสี่ยง โดยอาศัย
เกณฑ์มาตรฐานที่ได้กำหนดไว้ ทำให้การตัดสินใจจัดการกับความเสี่ยงเป็นไปอย่างเหมาะสม  
   3. จัดการความเสี่ยง เป็นการกำหนดมาตรการหรือแผนปฏิบัติการในการจัดการ และ
ควบคุม ความเสี่ยงที่สูง(High) และสูงมาก(Extreme) นั้นให้ลดลง ให้อยู่ในระดับที่ยอมรับได้ สามารถปฏิบัติได้
จริง และควรต้องพิจารณาถึงความคุ้มค่าในด้านค่าใช้จ่ ายและต้นทุนที่ต้องใช้ลงทุนในการกำหนดมาตรการ 
หรือแผนปฏิบัติการนั้นกับประโยชน์ที่จะได้รับด้วย  
   4. รายงานและติดตามผล เป็นการรายงานและติดตามผลการดำเนินงานตามแผนบริหาร
ความ เสี่ยง ที่ได้ดำเนินการทั้งหมดตามลำดับให้ฝ่ายบริหารรับทราบและให้ความเห็นชอบดำเนินการตามแผน 
บริหารความเสี่ยง   
   5. ประเมินผลการบริหารความเสี่ยง เป็นการประเมินการบริหารความเสี่ยงประจำปี เพ่ือให้
มั่นใจว่าองค์กรมีการบริหารความเสี่ยงเป็นไปอย่างเหมาะสม เพียงพอ ถูกต้อง และมีประสิทธิผล มาตรการ 
หรือกลไกการควบคุมความเสี่ยง (Control Activity) ที่ดำเนินการ สามารถลดและควบคุมความเสี่ยงที่ เกิดขึ้น
ได้จริงและอยู่ในระดับที่ยอมรับได้ หรือต้องจัดหามาตรการหรือตัวควบคุมอื่นเพิ่มเติม เพื่อให้ความ เสี่ยงที่ยัง
เหลืออยู่หลังมีการจัดการ (Residual Risk) อยู่ในระดับที่ยอมรับได้ และให้องค์กรมีการบริหาร ความเสี่ยงอย่าง
ต่อเนื่อง  



   6. ทบทวนการบริหารความเสี่ยง เป็นการทบทวนประสิทธิภาพของแนวการบริหาร ความ
เสี่ยง ในทุกขั้นตอน เพ่ือพัฒนาระบบให้ดียิ่งขึ้น 
 

 

 
                 
 
 

    
 
 
 

 
 

15 
 

1. การระบุความเสี่ยง เป็นกระบวนการที่ผู้บริหารและผู้ปฏิบัติงาน ร่วมกันระบุความเสี่ยงและปัจจัย
เส ี ่ยง  โดยต้องคำนึงถ ึงความเส ี ่ยงที ่ม ีสาเหตุมาจากปัจจ ัยทั ้งภายในและภายนอก ปัจจ ัยเหล ่านี้  
มีผลกระทบต่อวัตถุประสงค์ และเป้าหมายขององค์กร หรือผลการปฏิบัติงานทั้งในระดับองค์กรและระดับ
กิจกรรม ในการระบุปัจจัย เสี่ยงจะต้องพิจารณาว่ามีเหตุการณ์ใดหรือกิจกรรมใดของกระบวนการปฏิบัติงาน  
ที่อาจเกิดความผิดพลาด ความเสียหายและไม่บรรลุวัตถุประสงค์ที่กำหนด รวมทั้งมีทรัพย์สินใดที่จำเป็นต้อง
ได้รับการดูแลป้องกัน รักษา ดังนั้นจึงจำเป็นต้องเข้าใจในความหมายของ “ความเสี่ยง (Risk)” “ปัจจัยเสี่ยง 
(Risk Factor)” และ “ประเภทความเสี่ยง” ก่อนที่จะดำเนินการระบุความเสี่ยงได้อย่างเหมาะสม 

 1.1 ความเสี ่ยง (Risk) หมายถึง เหตุการณ์หรือการกระทำใดๆ ที ่อาจเกิดขึ ้นภายใต้
สถานการณ์ที่ไม่แน่นอนและจะส่งผล กระทบหรือสร้างความเสียหาย (ทั้งที่เป็นตัวเงินและไม่เป็นตัวเงิน) หรือ
ก่อให้เกิดความล้มเหลว หรือลดโอกาสที่จะบรรลุเป้าหมายตามภารกิจหลักขององค์กร และเป้าหมายตาม
แผนปฏิบัติงาน 

 1.2 ปัจจัยเสี่ยง (Risk Factor)  หมายถึง ต้นเหตุ หรือสาเหตุที่มาของความเสี่ยง ที่จะทำให้
ไม่บรรลุวัตถุประสงค์ที่กำหนดไว้  โดยต้องระบุได้ด้วยว่าเหตุการณ์นั้นจะเกิดที่ไหน เมื่อใด และเกิดขึ้นได้
อย่างไร และทำไม   

 ทั้งนี้ สาเหตุของความเสี่ยงที่ระบุ ควรเป็นสาเหตุที่แท้จริง เพื่อจะได้วิเคราะห์และกำหนด
มาตรการลดความเสี่ยงในภายหลังได้อย่างถูกต้อง โดยปัจจัยเสี่ยงแบ่งได้ 2 ด้าน ดังนี้  

  1) ปัจจัยเสี ่ยงภายนอก คือ ความเสี ่ยงที ่ไม่สามารถควบคุมการเกิดได้ โดยองค์กร เช่น 
เศรษฐกิจ  สังคม การเมือง กฎหมาย คู่แข่ง เทคโนโลยี ภัยธรรมชาติ สิ่งแวดล้อม  

  2) ปัจจัยเสี ่ยงภายใน คือ ความเสี ่ยงที ่สามารถควบคุมได้โดยองค์กร เช่น กฎระเบียบ 
ข้อบังคับภายในองค์กร วัฒนธรรมองค์กร นโยบายการบริหารและการจัดการความรู้/ความสามารถของ 
บุคลากร  กระบวนการทำงาน  ข้อมูล/ระบบสารสนเทศ เครื่องมือ/อุปกรณ์ 
  1.3  ประเภทความเสี่ยง แบ่งเป็น 4 ประเภท ได้แก่  

1.ระบ ุ
ความเสี่ยง 

2.ประเมิน
ความเสี่ยง 

3.จัดการความ
เสี่ยง 4.รายงานและ

ติดตามผล 

5.ประเมินผล
การบริหาร
ความเสี่ยง 

7.ทบทวนการ
บริหารความ

เสี่ยง 



    1) ความเสี่ยงเชิงยุทธศาสตร์ (Strategic Risk) หรือ S เป็นความเสี่ยงที่เกี่ยวข้อง
กับกลยุทธ์ เป้าหมาย พันธกิจ ในภาพรวมขององค์กร ที่อาจก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงหรือการไม่บรรลุผล  
ตามเป้าหมายในแต่ละประเด็นยุทธศาสตร์ขององค์กร  
    2) ความเสี่ยงด้านการปฏิบัติงาน (Operational Risk) หรือ O เป็นความเสี่ยง 
ที่เกี่ยวข้องกับ ประเด็นปัญหาการปฏิบัติงานประจำวัน หรือการดำเนินงานปกติที่องค์กรต้องเผชิญ  เพื่อให้
บรรลุ วัตถุประสงค์เชิงกลยุทธ์ ความเสี่ยงด้านนี้ เช่น การปฏิบัติงานไม่เป็นไปตามแผนปฏิบัติงานโดยไม่มีผัง
การ ปฏิบัติงานที่ชัดเจน หรือไม่มีการมอบหมายอำนาจหน้าที่ความรับผิดชอบ บุคลากรขาดแรงจูงใจในการ 
ปฏิบัติงาน เป็นต้น  
    3) ความเสี่ยงด้านการเงิน (Financial Risk) หรือ F เป็นความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับ
การบริหาร และควบคุมทางการเงินและการงบประมาณขององค์กรให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิผล ผลกระทบ
การเงินที่ เกิดจากปัจจัยภายนอก เช่น ข้อบังคับเกี่ยวกับรายงานทางการเงินของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ 
กรมบัญชีกลาง สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน สำนักงบประมาณ รวมทั้ง การจัดสรรงบประมาณ ไม่เหมาะสม 
เป็นต้น  
    4) ความเสี่ยงด้านการปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ (Compliance 
Risk) หรือ C เป็นความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับประเด็นข้อกฎหมาย ระเบียบ การปกป้องคุ้มครองผู้รับบริการหรือ
ผู้มีส่วน ได้เสีย การป้องกันข้อมูลรวมถึงประเด็นทางด้านกฎระเบียบอื่นๆ 
  การระบุความเสี ่ยงควรเริ ่มด้วยการแจกแจงกระบวนการปฏิบัติงานที ่จะทำให้บรรลุ
วัตถุประสงค์ที่ กำหนดไว้ แล้วจึงระบุปัจจัยเสี่ยงที่มีผลกระทบต่อกระบวนการปฏิบัติงานนั้นๆ ทำให้เกิดความ
ผิดพลาด ความเสียหาย และเสียโอกาสปัจจัยเสี่ยงนั้นควรจะเป็นต้นเหตุที่แท้จริงเพื่อที่จะสามารถนำไปใช้ 
ประโยชน์ ในการหามาตรการลดความเสี่ยงในภายหลังได้   

16 
 
   ทั้งนี้ การระบุความเสี่ยง สามารถดำเนินการได้หลายวิธี เช่น จากการวิเคราะห์กระบวนการ
ทำงาน การวิเคราะห์ทบทวนผลการปฏิบัติงานที่ผ่านมา การประชุม เชิงปฏิบัติการ การระดมสมอง การ
เปรียบเทียบกับองค์กรอื่น การสัมภาษณ์ แบบสอบถาม เป็นต้น 
  2. การประเมินความเสี่ยง การประเมินความเสี่ยงเป็นกระบวนการที่ประกอบด้วย การวิเคราะห์ การ
ประเมิน และการจัดระดับความเสี่ยงที่มีผลกระทบต่อการบรรลุวัตถุประสงค์ของกระบวนการทำงานของ
หน่วยงานหรือขององค์กร ซึ่งประกอบด้วย 4 ขั้นตอน ดังนี้   
  2.1 การกำหนดเกณฑ์การประเมินมาตรฐาน  
   เป็นการกำหนดเกณฑ์ท่ีจะใช้ในการประเมินความเสี่ยง ได้แก่ ระดับโอกาสที่จะเกิดความเสี่ยง 
(Likelihood) ระดับความรุนแรงของผลกระทบ (Impact) และระดับของความเสี่ยง (Degree of Risk) โดย
คณะผู้รับผิดชอบงานบริหารความเสี่ยงได้กำหนดหลักเกณฑ์ในการให้คะแนนระดับโอกาสที่จะเกิดความเสี่ยง 
(Likelihood) และระดับความรุนแรงของผลกระทบ (Impact) ไว้ 5 ระดับ คือ น้อยมาก น้อย ปานกลาง สูง 
และ สูงมาก ดังนี้ 

หลักเกณฑ์การให้คะแนนโอกาสที่จะเกิดความเสี่ยงและความรุนแรงของผลกระทบ 

ประเด็นที่พิจารณา 
ระดับคะแนน 

1 = น้อยมาก 2 = น้อย 3 =         
ปานกลาง 

4 = สูง 5=สูงมาก 

โอกาสที่จะเกิดความเสี่ยง  (Likelihood) 
ความถี่ที่อาจเกิดเหตุการณ์ 
หร ือข ้อผ ิดพลาดในการ 
ปฏิบัติงาน (เฉลี่ย : เดือน/
ครั้ง , ปี/ครั้ง) 

5 ปี /ครั้ง 
 

2-3 ปี/ครั้ง 
 

1 ปี/ครั้ง 1-6       
เดือน/ครั้ง 
หรือ ไม่เกิน   
1 ครั้ง/ปี 

1 เดือน/ครั้ง 
หรือ มากกว่า 

โอกาสที่จะเกิดเหตุการณ์ น้อยมาก น้อย  ปานกลาง  สูง  สูงมาก 



ความรุนแรงของผลกระทบ (Impact) 
มูลค่าความเสียหาย 
(บาท) 

น้อยกว่า 1 
หมื่น 

1 หมื่น – 5 
หมื่น 

5 หมื่น – 2 
แสน  

2 แสน – 1 
ล้าน 

มากกว่า 1 
ล้าน 

ผลกระทบต่อชีวิต เดือดร้อน
รำคาญ 

บาดเจ็บ
เล็กน้อย 

บาดเจ็บ       
ต้องรักษา 

บาดเจ็บสาหัส ถึงแก่ชีวิต 

ผลกระทบต่อภาพลักษณ์/ 
การดำเนินงานของ
หน่วยงาน 

น้อยมาก น้อย  ปานกลาง  สูง  สูงมาก 

ผลกระทบต่อคุณธรรม
จริยธรรมของพนักงาน   
ส่วนตำบล 

น้อยมาก น้อย  ปานกลาง  สูง  สูงมาก 

ผลกระทบด้านเวลาความ
ล่าช้าของงาน 

ไม่เกิน 3 วัน ไม่เกิน 7 วัน ไม่เกิน 1 
เดือน 

ไม่เกิน 3 
เดือน 

ไม่เกิน 6 
เดือน 

 
    ส่วนระดับของความเสี่ยง (Degree of Risk) จะพิจารณาจากความสัมพันธ์ระหว่าง โอกาสที่
จะ เกิดความเสี่ยง และ ผลกระทบของความเสี่ยงต่อองค์กร ว่าจะก่อให้เกิดความเสี่ยงในระดับใด โดยได้ 
กำหนดเกณฑ์ไว้ 4 ระดับ ได้แก่ สูงมาก สูง ปานกลาง และ ต่ำ 
 
 

17 
 
                     

5      

4      

 3      

2      

1      

 1 2 3 4 5 
โอกาสที่จะเกิดความเสี่ยง 

  2.2  การประเมินโอกาสและผลกระทบของความเสี่ยง  
   เป็นการนำความเสี่ยงและปัจจัยเสี่ยงแต่ละปัจจัยที่ระบุไว้มาประเมินโอกาส (Likelihood)  
ที่จะเกิดเหตุการณ์ความเสี่ยงต่างๆ และประเมินระดับความรุนแรงของผลกระทบหรือมูลค่าความเสียหาย 
(Impact) จากความเสี่ยง เพื่อให้เห็นถึงระดับของความเสี่ยงที่แตกต่างกัน ทำให้สามารถกำหนดการควบคุม
ความเสี่ยงได้อย่างเหมาะสม ซึ่งจะช่วยให้สามารถวางแผนและจัดสรรทรัพยากรได้อย่างถูกต้อง ภายใต้
งบประมาณ กำลังคน หรือเวลาที่มีจำกัด โดยอาศัยเกณฑ์มาตรฐานที่กำหนดไว้ข้างต้น ซึ่งมีขั้นตอนดำเนินการ 
ดังนี้   
  1) พิจารณาโอกาส ความถี่ ในการเกิดเหตุการณ์ต่างๆ (Likelihood) ว่ามีโอกาส ความถี่  
ที่จะเกิดนั้นมากน้อยเพียงใด ตามเกณฑ์มาตรฐานที่กำหนด   

คว
าม

รุน
แร

งข
อง

ผล
กร

ะท
บ                    สูงมาก 

                       
                   สูง 
 
                   ปานกลาง 
                    

                   ต่ำ 

 

 



   2) พิจารณาความรุนแรงของผลกระทบของความเสี่ยง ( Impact) ที่มีผลต่อหน่วยงานว่ามี 
ระดับความรุนแรง หรือมีความเสียหายเพียงใด ตามเกณฑ์มาตรฐานที่กำหนด 

   2.3  การวิเคราะห์ความเสี่ยง   
   เมื่อพิจารณาโอกาส ความถี่ท่ีจะเกิดเหตุการณ์ความเสี่ยง (Likelihood) และความรุนแรงของ 
ผลกระทบ (Impact) ของแต่ละปัจจัยเสี่ยงแล้ว ให้นำผลที่ได้มาพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างโอกาสที่จะ เกิด
ความเสี่ยง และผลกระทบของความเสี่ยง ว่าก่อให้เกิดระดับของความเสี่ยงในระดับใด  
   ระดับความเสี่ยง = โอกาสในการเกิดเหตุการณ์ต่างๆ x ความรุนแรงของเหตุการณ์ต่างๆ                    
(Likelihood x Impact) ซึ่งจัดแบ่งเป็น 4 ระดับ สามารถแสดงเป็นแผนภูมิความเสี่ยง (Risk Profile) แบ่ง
พ้ืนที่เป็น 4 ส่วน ซึ่งใช้เกณฑ์ในการจัดแบ่ง ดังนี้ 
  1) ระดับความเสี่ยงต่ำ (Low) คะแนนระดับความเสี่ยง 1 - 5 คะแนน โดยทั่วไปความเสี่ยง
ในระดับนี้ให้ถือว่าเป็นความเสี่ยงที่ไม่มีนัยสำคัญต่อการดำเนินงาน ความเสี่ยงที่เกิดขึ้ นนั้นสามารถยอมรับได้
ภายใต้การควบคุมที่มีอยู่ในปัจจุบัน ซึ่งไม่ต้องดำเนินการใดๆเพ่ิมเติม  
   2) ระดับความเสี่ยงปานกลาง (Medium) คะแนนระดับความเสี่ยง 6 - 10 คะแนน ยอมรับ
ความเสี่ยงแต่ต้องมีแผนควบคุมความเสี่ยง ความเสี่ยงในระดับนี้ให้ถือว่าเป็นความเสี่ยงที่ยอมรับได้ แต่ต้องมี
การจัดการเพ่ิมเติม   
   3) ระดับความเสี่ยงสูง (High) คะแนนระดับความเสี่ยง 11 - 16  คะแนน ต้องมีแผนลด 
ความเสี่ยง เพ่ือให้ความเสี่ยงนั้นลดลงให้อยู่ในระดับที่ยอมรับได้  
   4) ระดับความเสี่ยงสูงมาก (Extreme) คะแนนระดับความเสี่ยง 17 - 25 คะแนน ต้องมี
แผนลดความเสี่ยงและประเมินซ้ำ หรืออาจต้องถ่ายโอนความเสี่ยง 

18 
 
 

แผนภูมิความเสี่ยง (Risk Profile) 
                     

5 5 10 15 20 25 

4 4 8 12 16 20 

3 3 6 9 12 15 

2 2 4 6 8 10 

1 1 2 3 4 5 

 1 2 3 4 5 
โอกาสที่จะเกิดความเสี่ยง 

 

 

 

 

 

คว
าม

รุน
แร

งข
อง

ผล
กร

ะท
บ                    สูงมาก 

                       
                   สูง 
 
                   ปานกลาง 
                    

                   ต่ำ 

 

 



 

 

 



  
 
2.4 การประเมินความเสี่ยง 

  การประเมินความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 
องค์การบริหารส่วนตำบลช่องด่าน  อำเภอบ่อพลอย  จังหวัดกาญจนบุรี 

ที ่ ความเสี่ยง 
ผลกระทบ/ความ

เสียหายท่ีอาจเกิดขึ้น 
ปัจจัยเสี่ยง/สาเหตุ 

ประเภท 
ความเสี่ยง 

โอกาส/
ความถี่ 

ผลกระทบ/
ความ
รุนแรง 

คะแนน
ความ
เสี่ยง 

ระดับ
ความ
เสี่ยง 

ผู้รับผิดชอบ 

1 การดำเนินโครงการตาม
ข้อบัญญัติ เรื่อง 
งบประมาณรายจ่าย
ประจำปี ไม่สามารถ
ดำเนินการไดท้ันในรอบ
ปีงบประมาณ 

ประชาชนเสียประโยชน์จาก
การไมไ่ดด้ำเนินโครงการ 

เจ้าหน้าท่ีท่ีรับผิดชอบโครงการ ไม่
ดำเนินการโครงการตามข้อบัญญัติ 
เรื่อง งบประมาณรายจ่ายฯ ทำให้
ดำเนินการไม่ทันปีงบประมาณ  
ทำให้ประชาชนเสียประโยชน์ 

ความเสีย่งด้านการ
ปฏิบัติงาน หรือ O 

3 2 6 ปานกลาง ทุกสำนัก/กอง 

2 การใช้รถยนต์ส่วนกลางไม่
เป็นไปตามระเบียบ
หลักเกณฑ์ที่กำหนด 

1.การใช้รถยนต์ส่วนกลาง
อาจไม่เป็นไปตาม
วัตถุประสงค์ 
2.สิ้นเปลืองเชื้อเพลิงโดยไม่
มีเหตุอันควร 

1.ผู้ขับรถยนต์ ไม่มีการกรอก
ข้อมูลบันทึกการใช้รถยนต์
ส่วนกลาง 
2.เมื่อออกนอกเขตขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น ไม่มีการขอ
อนุญาตผู้บริหารท้องถิ่น  

ความเสีย่งด้านการ
ปฏิบัติตามกฎหมาย 
ระเบียบ ข้อบังคับ 
หรือ C 

5 2 10 ปานกลาง ทุกสำนัก/กอง 

3 การใช้พลังงานไฟฟ้า 
ทั้งภายในและภายนอก
อาคารสำนักงาน 

สิ ้นเปลืองงบประมาณโดย
เปล่าประโยชน์ 

1.พนักงานยังไม่ตอบสนองตาม
มาตรการประหยัดพลังงานไฟฟ้า
เท่าท่ีควรเช่น ลืมปิดเครื่องปรับ 
อากาศช่วงพักกลางวัน ลืมปิดไฟ
ห้องน้ำ เป็นต้น 
2.ไม่สามารถลดการใช้พลังงาน
ไฟฟ้าในแต่ละเดือนได้ 

ความเสีย่ง           
ด้านการเงิน หรือ F 

5 1 5 ต่ำ ทุกสำนัก/กอง 

4 การเปลี่ยนแปลงของ
ระเบียบ กฎหมาย 
ข้อบังคับต่างๆที่
เก่ียวข้องกับท้องถิ่น 

การปฏิบัติงานไม่เป็นไป
ตามระเบียบ กฎหมาย 

1.ระเบียบกฎหมายท่ีเกี่ยวข้องมี
การเปลี่ยนแปลงบ่อยครั้ง 
2.ระเบียบกฎหมายท่ีเกี่ยวข้องไม่
มีความชัดเจน 
3.ระเบียบกฎหมายท่ีเกี่ยวข้องไม่
เอื้อต่อการปฏิบัติงาน 

ความเสี่ยงเชิง
ยุทธศาสตร์ หรือ S 

2 5 10 ปานกลาง ทุกสำนัก/
กอง 

19
 



 
  การประเมินความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 

องค์การบริหารส่วนตำบลช่องด่าน  อำเภอบ่อพลอย  จังหวัดกาญจนบุรี 

ที ่ ความเสี่ยง 
ผลกระทบ/ความเสียหาย

ที่อาจเกิดขึ้น 
ปัจจัยเสี่ยง/สาเหตุ 

ประเภท 
ความเสี่ยง 

โอกาส/
ความถี่ 

ผลกระทบ/
ความ
รุนแรง 

คะแนน
ความ
เสี่ยง 

ระดับ
ความ
เสี่ยง 

ผู้รับผิดชอบ 

5 การจัดทำเอกสารแบบ 
ปร.4/ปร.5 เกิดความ
ผิดพลาด , เอกสาร 
รายงานประจำวันจากผู้
ควบคุมงานผิดพลาด
บ่อยครั้ง ส่งผลให้การ
ปฏิบัติงานผิดพลาดต้อง
แก้ไขและเกิดความ
ล่าชา้ 

1.การปฏิบัติงานไม่เปน็ไป
ตามระเบียบของทาง
ราชการ  
2.หากดำเนินการไม่ถูกต้อง 
เกิดความเสียหายแก่รัฐ 
และหน่วยงานตรวจสอบ
ทักท้วง  (สตง.,ปปช.) อาจ
เกิดผลกระทบทางวินยั 
และอาญา 

ขาดความละเอียด
รอบคอบในการปฏิบัติ
หน้าที่จากผู้ควบคุมงาน 
 

ความเสี่ยงด้านการ
ปฏิบัติงาน หรือ O 

4 5 20 สูงมาก กองช่าง 

6 ความเสี่ยงที่เกิดจาก     
สาธารณภัย เชน่ 
อัคคีภัย วาตภัย อุทกภัย 
ฯลฯ 

บ้านเรือนได้รับความ
เสียหาย ,ประชาชน 
เดือดร้อน ขาดแคลนน้ำ
อุปโภคบริโภค พื้นที่ 
การเกษตรเสียหาย      
ขาดรายได ้

1.ภัยธรรมชาต ิ
2.ความประมาทของ
มนุษย์ 

ความเสี่ยง           
ด้านการเงิน หรือ F 

4 5 20 สูงมาก ทุกสำนัก/
กอง 

20
 



21 

3. การตอบสนองความเสี่ยง   

   เป็นการกำหนดแนวทางตอบสนองความเสี่ยง ซึ่งมีหลายวิธีและสามารถปรับเปลี่ยนให้เหมาะสม 
กับสถานการณ์ ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้รับผิดชอบ แต่ทั้งนี้วิธีการจัดการความเสี่ยงต้องคุ้มค่ากับการลด ระดับ
ผลกระทบที่เกิดจากความเสี่ยงนั้น โดยทางเลือกหรือวิธีการจัดการความเสี่ยง ประกอบด้วย 4 แนวทางหลัก คือ   

   1) การยอมรับ (Take) หมายถึง การที่ความเสี่ยงนั้นสามารถยอมรับได้ภายใต้การควบคุมที่มีอยู่ 
ซึ่งไม่ต้องดำเนินการใดๆ เช่น กรณีที่มีความเสี่ยงในระดับไม่รุนแรงและไม่คุ้มค่าที่จะดำเนินการใดๆ ให้ขออนุมัติ
หลักการรับความเสี่ยงไว้และไม่ดำเนินการใดๆ แต่ควรมีมาตรการติดตามอย่างใกล้ชิดเพ่ือรองรับผลที่จะเกิดขึ้น  

   2) การลดหรือควบคุมความเสี่ยง (Treat) หมายถึง การลดโอกาสที่จะเกิดขึ ้น หรือลดความ 
เสียหาย โดยการจัดระบบการควบคุม หรือเปลี่ยนแปลงขั ้นตอนบางส่วนของกิจกรรมหรือโครงการที ่นำไปสู่ 
เหตุการณ์ที่เป็นความเสี่ยง เพื่อให้มีการควบคุมที่เพียงพอและเหมาะสม เช่น การปรับปรุงกระบวนการ ดำเนินงาน 
การจัดอบรมเพ่ิมทักษะในการทำงานให้กับพนักงาน และการจัดทำคู่มือการปฏิบัติงาน เป็นต้น   

   3) การหยุดหรือหลีกเลี่ยงความเสี่ยง (Terminate) หมายถึง ความเสี่ยงที่ไม่สามารถยอมรับ และ
ต้องจัดการให้ความเสี่ยงนั้นไปอยู่นอกเงื่อนไขการดำเนินงาน โดยมีวิธีการจัดการความเสี่ยงในกลุ่มนี้ เช่น การหยุด
หรือยกเลิกการดำเนินงานหรือกิจกรรมที่ก่อให้เกิดความเสี่ยงนั้น   

   4) การถ่ายโอนความเสี่ยง (Transfer) หมายถึง ความเสี่ยงที่สามารถโอนไปให้ผู้อ่ืนได้ เช่น การทำ
ประกันภัย ประกันทรัพย์สิน กับบริษัทประกัน การจ้างบุคคลภายนอกหรือการจ้างบริษัทภายนอก มาจัดการในงาน
บางอย่างแทน เช่น งานรักษาความปลอดภัย เป็นต้น  

   เมื่อเลือกวิธีการหรือมาตรการที่เหมาะสมที่จะใช้จัดการความเสี่ยงแล้ว ต้องมีการจัดทำแผน 
บริหารความเสี่ยงเพื่อกำหนดมาตรการหรือแผนปฏิบัติการในการจัดการและควบคุมความเสี่ยงที่สูง (High) และสูง
มาก (Extreme) นั้นให้ลดลง ให้อยู ่ในระดับที ่ยอมรับได้ สามารถปฏิบัติได้จริง และให้สามารถ ติดตามและ
ประเมินผลการจัดการความเสี่ยงนั้นได้ รวมทั้งต้องพิจารณาถึงความคุ้มค่าในด้านค่าใช้จ่ายและ ต้นทุนที่ต้องใช้
ลงทุนในการกำหนดมาตรการหรือแผนปฏิบัติการนั้นกับประโยชน์ที่จะได้รับด้วย 



 
การจัดการความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 

องค์การบริหารส่วนตำบลช่องด่าน  อำเภอบ่อพลอย  จังหวัดกาญจนบุรี 
ที ่ ความเสี่ยง วิธีการตอบสนองความเสี่ยง รายละเอียดการจัดการ ทางเลือกท่ีเหมาะสม ผู้รับผิดชอบ 
1 การดำเนินโครงการตาม

ข้อบัญญัติ เรื่อง 
งบประมาณรายจ่าย
ประจำปี ไม่สามารถ
ดำเนินการได้ทันในรอบ
ปีงบประมาณ 

การยอมรับความเสี่ยง ไม่ควรยอมรับความเสี่ยงนี้ การลดหรือควบคุม         
ความเสี่ยง 

ทุกสำนัก/กอง 
การลดหรือควบคุมความเสี่ยง 1) เห็นควรมีการตรวจสอบภายใน รายงานผลให้

ผู้บริหารทราบ 
2) เห็นควรมีการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา
ท้องถิ่น 

การหยุดหรือหลีกเลี่ยงความเสี่ยง ไม่ควรหยุดหรือหลักเลี่ยงความเสี่ยงนี้ 
การถ่ายโอนความเสี่ยง ไม่ควรถ่ายโอนความเสี่ยงนี้ 

2 การใช้รถยนต์ส่วนกลาง    
ไม่เป็นไปตามระเบียบ
หลักเกณฑ์ท่ีกำหนด 

การยอมรับความเสี่ยง ไม่ควรยอมรับความเสี่ยงนี้ การลดหรือควบคุม        
ความเสี่ยง 

กองคลัง 
การลดหรือควบคุมความเสี่ยง 1.ถือระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการใช้และรกัษารถยนต์ของ

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2548 
2.ปฏิบัติตามหนังสือสั่งการกระทรวงมหาดไทยที่ มท 0808.2/ว 
3018 ลงวันที่ 25 ก.ย. 2561 เร่ือง ซักซ้อมแนวทางการปฏิบัติตาม
ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวา่ด้วยการใช้และรักษารถฯ พ.ศ.2548 

การหยุดหรือหลีกเลี่ยงความเสี่ยง ไม่ควรหยุดหรือหลักเลี่ยงความเสี่ยงนี้ 
การถ่ายโอนความเสี่ยง ไม่ควรถ่ายโอนความเสี่ยงนี้ 

3 การใช้พลังงานไฟฟ้าทั้ง
ภายในและภายนอกอาคาร
สำนักงาน 

การยอมรับความเสี่ยง ไม่ควรยอมรับความเสี่ยงนี้ การลดหรือควบคุม       
ความเสี่ยง 

กองคลัง 
การลดหรือควบคุมความเสี่ยง กำหนดมาตรการประหยัดพลังงาน แจงทุกสำนัก/

กองทราบและถือปฏิบัติ 
การหยุดหรือหลีกเลี่ยงความเสี่ยง ไม่ควรหยุดหรือหลักเลี่ยงความเสี่ยงนี้ 
การถ่ายโอนความเสี่ยง ไม่ควรถ่ายโอนความเสี่ยงนี้ 

 
 
 
 

22
 

http://www.palaew.go.th/images/userfiles/File/3018.pdf
http://www.palaew.go.th/images/userfiles/File/3018.pdf
http://www.palaew.go.th/images/userfiles/File/3018.pdf


 
การจัดการความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 

องค์การบริหารส่วนตำบลช่องด่าน อำเภอบ่อพลอย จังหวัดกาญจนบุรี 
ที ่ ความเสี่ยง วิธีการตอบสนองความเสี่ยง รายละเอียดการจัดการ ทางเลือกท่ีเหมาะสม ผู้รับผิดชอบ 
4 การเปลี่ยนแปลงของ

ระเบียบ กฎหมาย ข้อบังคับ
ต่างๆ ที่เก่ียวข้องกับท้องถิ่น 

การยอมรับความเสี่ยง ศึกษาระเบียบ กฎหมาย ข้อบังคับท่ีเกี่ยวข้อง และ
ถือปฏิบัติตามอย่างเคร่งครัด 

การลดหรือควบคุม         
ความเสี่ยง 

ทุกสำนัก/กอง 

การลดหรือควบคุมความเสี่ยง ไม่ควรลดหรือควบคุมความเสี่ยงนี้ 
การหยุดหรือหลีกเลี่ยงความเสี่ยง ไม่ควรหยุดหรือหลักเลี่ยงความเสี่ยงนี้ 
การถ่ายโอนความเสี่ยง ไม่ควรถ่ายโอนความเสี่ยงนี้ 

5 การจัดทำเอกสารแบบ ปร.4/
ปร.5 เกิดความผิดพลาด , 
เอกสาร 
รายงานประจำวันจากผู้
ควบคุมงานผิดพลาดบ่อยครั้ง 
ส่งผลให้การปฏบิัติงาน
ผิดพลาดต้องแก้ไขและเกิด
ความล่าช้า 

การยอมรับความเสี่ยง ศึกษาระเบียบ กฎหมาย ข้อบังคับท่ีเกี่ยวข้อง และ
ถือปฏิบัติตามอย่างเคร่งครัด 

การลดหรือควบคุม       
ความเสี่ยง 

กองช่าง 

การลดหรือควบคุมความเสี่ยง อบรมให้ความรู้แก่พนักงานส่วนตำบล ซึ่งจะได้รับ
แต่งตั้งเป็นคณะกรรมการ ได้แก่ คณะกรรมการ
ตรวจรับพัสดุ คณะกรรมการจัดทำร่างขอบเขตงาน 
(TOR) คณะกรรมการกำหนดราคากลาง เจ้าหน้าที่
พัสดุ ช่างผู้ควบคุมงาน เพ่ือให้การปฏิบัติหน้าที่
เป็นไปด้วยความถูกต้อง 

การหยุดหรือหลีกเลี่ยงความเสี่ยง ไม่ควรหยุดหรือหลักเลี่ยงความเสี่ยงนี้ 
การถ่ายโอนความเสี่ยง ไม่ควรถ่ายโอนความเสี่ยงนี้ 

6 ความเสี่ยงที่เกิดจากสา
ธารณภัย เช่น อัคคีภัย วาต
ภัย อุทกภัย ฯลฯ 

การยอมรับความเสี่ยง ไม่ควรยอมรับความเสี่ยงนี้ การยอมรับความเสี่ยง กองช่าง 
การลดหรือควบคุมความเสี่ยง 1.ประชาสัมพันธ์แนวทางการปฏบิัติด้านการป้องกัน        

สาธารณภัยต่างๆ 
2.ดำเนินโครงการก่อสรา้งพื้นฐานให้เหมาะสมกับการแก้ไข
ตามสภาพพื้นที่ เช่น การจัดทำฝายน้ำล้น การก่อสร้างถนน 
คสล./รางระบายน้ำ ในจดุที่เกิดอทุกภัยบ่อยครั้ง   

การหยุดหรือหลีกเลี่ยงความเสี่ยง ไม่ควรหยุดหรือหลีกเลี่ยงความเสี่ยงนี้ 
การถ่ายโอนความเสี่ยง ไม่ควรถ่ายโอนความเสี่ยงนี้ 

 

23
 



 



24 
 
4. การรายงานและติดตามผล   
   หลังจากจัดทำแผนบริหารความเสี่ยงและมีการดำเนินงานตามแผนแล้ว จะต้องมีการรายงานและ 
ติดตามผลเป็นระยะ เพ่ือให้เกิดความมั่นใจว่าได้มีการดำเนินงานไปอย่างถูกต้องและเหมาะสม โดยมีเป้าหมายในการ
ติดตามผล คือ เป็นการประเมินคุณภาพและความเหมาะสมของวิธีการจัดการความเสี่ยง รวมทั้งติดตามผลก าร
จัดการความเสี่ยงที่ได้มีการดำเนินการไปแล้ว ว่าบรรลุผลตามวัตถุประสงค์ของการบริหารความเสี่ยงหรือไม่  
โดยหน่วยงานต้องสอบทานดูว่า วิธีการบริหารจัดการความเสี่ยงใดมีประสิทธิภาพดี ก็ให้ดำเนินการต่อไป หรือวิธีการ
บริหารจัดการความเสี่ยงใดควรปรับเปลี่ยน และนำผลการติดตามไปรายงานให้ฝ่ายบริหารทราบ ตามแบบรายงาน 
ทีไ่ด้กล่าวไว้ข้างต้น  

   ทั้งนี้กระบวนการสอบทานอาจกำหนด ข้อมูลที่ต้องติดตาม หรือาจทำ Check List การติดตาม 
พร้อมทั้งกำหนดความถ่ีในการติดตามผล  โดยสามารถติดตามผลได้ ใน 2 ลักษณะ คือ   
   1) การติดตามผลเป็นรายครั ้ง (Separate Monitoring) เป็นการติดตาม ตามรอบระยะเวลา       
ที่กำหนด เช่น ทุก 3 เดือน 6 เดือน 9 เดือน หรือทุกสิ้นปี เป็นต้น   
   2) การติดตามผลในระหว่างการปฏิบัติงาน (Ongoing Monitoring) เป็นการติดตามที่รวมอยู่ใน 
การดำเนินงานต่างๆ ตามปกติของหน่วยงาน   
  
5. การประเมินผลการบริหารความเสี่ยง   
   คณะกรรมการบริหารความเสี่ยง จะต้องทำสรุปรายงานผลและประเมินผลการบริหารความเสี่ยง 
ประจำปีต่อผู้บริหารท้องถิ่น เพื่อให้มั่นใจว่าผู้บริหารท้องถิ่น มีการบริหารความเสี่ยงเป็นไปอย่างเหมาะสม เพียงพอ 
ถูกต้อง และมีประสิทธิผล มาตรการหรือกลไกการควบคุมความเสี่ยงที่ดำเนินการ สามารถลดและควบคุมความเสี่ยง
ที่เกิดขึ้นได้จริงและอยู่ในระดับที่ยอมรับได้ หรือต้องจัดหามาตรการหรือตัวควบคุมอื่นเพิ่มเติม เพื่อให้ความเสี่ยง 
ที่ยังเหลืออยู่หลังมีการจัดการ อยู่ในระดับที่ยอมรับได้ และให้องค์กรมีการบริหารความเสี่ยงอย่างต่อเนื่องจนเป็น
วัฒนธรรมในการดำเนินงาน   
  
6. การทบทวนการบริหารความเสี่ยง   
   การทบทวนแผนบริหารความเสี่ยง เป็นการทบทวนประสิทธิภาพของแนวการบริหารความเสี่ยง  
ในทุกขั ้นตอน เพื ่อการปรับปรุงและพัฒนาแผนงานในการบริหารความเสี ่ยงให้ทันสมัยและเหมาะสมกับการ
ปฏิบัติงานจริงเป็นประจำทุกปี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  25 
 

บทท่ี 5 
แผนบริหารความเสี่ยง 
-----------------------------  

   ในปีงบประมาณ 2566 องค์การบริหารส่วนตำบลช่องด่าน ได้ดำเนินการวิเคราะห์และจัดทำแผน
บริหารความเสี่ยง เพื่อเตรียมการรองรับสภาวะการเปลี่ยนแปลงที่จะเกิดขึ้น  โดยพิจารณาทบทวนจากรายงานผล
การดำเนินงาน บริหารความเสี่ยงของปีงบประมาณ 2566 คัดเลือกความเสี่ยงในระดับปานกลางขึ้นไปจนถึงความ
เสี ่ยงในระดับสูงมาก เพื ่อกำหนดมาตรการหรือแผนปฏิบัติการในการจัดการและควบคุมความเสี่ยงที ่สูงมาก 
(Extreme) และสูง (High) นั้นให้ลดลงมาอยู่ในระดับท่ียอมรับได้  
   สำหรับความเสี่ยงในระดับปานกลาง (Medium) ก็มีมาตรการควบคุม เพื่อป้องกัน ไม่ให้เกิดผล
กระทบต่อเป้าหมาย ซึ่งการดำเนินการตามมาตรการลดความเสี่ยงได้พิจารณาถึงความคุ้มค่าใน ด้านค่าใช้จ่ายและ
ต้นทุนที่ต้องใช้ กับประโยชน์ที่จะได้รับด้วย โดยแผนบริหารความเสี่ยงประจำปี งบประมาณ 2566 ขององค์การ
บริหารส่วนตำบลช่องด่าน มีองค์ประกอบที่สำคัญดังนี้  
   1) วิธีการดำเนินงาน (กิจกรรมการควบคุมจัดการความเสี่ยง)   
   2) ผู้รับผิดชอบ (ฝ่ายหรือกลุ่มงาน) ในแต่ละกิจกรรมของแผนบริหารความเสี่ยง   

3) งบประมาณท่ีใช้ดำเนินการ  
4) กำหนดระยะเวลาดำเนินการของแผนงานนั้น  



 
แผนบริหารจัดการความเสี่ยง 

องค์การบริหารส่วนตำบลช่องด่าน  อำเภอบ่อพลอย จังหวัดกาญจนบุรี 
 

ความเสี่ยง 
ระดับ 
ความ
เสี่ยง 

กิจกรรมการควบคุม/ 
จัดการความเสี่ยง 

วัตถุประสงค ์
ระยะเวลา
ดำเนินการ 

ผลสำเร็จ 
ที่คาดหวัง 

งบประมาณ 
(บาท) 

ผู้รับผิดชอบ 

ระดับความเสี่ยงท่ีคาดหวัง 
ภายหลังดำเนินการจัดการความเสี่ยง 
โอกาส/
ความถี่ 

ผลกระทบ/ 
ความรุนแรง 

คะแนน
รวม 

การดำเนินโครงการ
ตามข้อบัญญัติ เรื่อง 
งบประมาณรายจ่าย
ประจำปี ไม่สามารถ
ดำเนินการได้ทันในรอบ
ปีงบประมาณ 

6 1) ควรมีการตรวจสอบ
ภายใน รายงานผลให้
ผู้บริหารทราบ 
2) ควรมีการติดตาม
และประเมินผล
แผนพัฒนาท้องถิ่น 

เพื่อแก้ไขปัญหา
ความเดือดร้อน
ของประชาชนได้
อย่างครอบคลุม
ทุกแผนงาน 

ปีงบ    
ประมาณ 

พ.ศ.
2566 

มีการดำเนิน
โครงการตาม
ข้อบัญญัติฯได้
ครบถ้วนและทัน
ในปีงบประมาณ 

N/A ทุกสำนัก/
กอง 

1 1 1 

การใช้รถยนต์ส่วนกลาง    
ไม่เป็นไปตามระเบียบ
หลักเกณฑ์ท่ีกำหนด 

10 1.ถือระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วย
การใช้และรักษารถยนต์ของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
พ.ศ.2548 
2.ปฏิบัติตามหนังสือสั่งการ
กระทรวงมหาดไทยที่ มท 
0808.2/ว 3018 ลงวันที่ 
25 ก.ย. 2561 เร่ือง 
ซักซ้อมแนวทางการปฏิบัติ
ตามระเบียบกระทรวง 
มหาดไทยวา่ด้วยการใช้และ
รักษารถฯ พ.ศ.2548 และ
ที่แก้ไขเพิ่มเติม 

เพื่อให้การใช้รถยนต์
ส่วนกลางเป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ที่กำหนด 

ปีงบ    
ประมาณ 

พ.ศ.
2566 

การใช้รถยนต์
ส่วนกลางเป็นไป
ตามวัตถุ 
ประสงค ์

N/A ทุกสำนัก/
กอง 

1 1 1 

การใช้พลังงานไฟฟ้า  
ทั้งภายในและภายนอก
อาคารสำนักงาน 

5 กำหนดมาตรการ
ประหยดัพลังงาน แจ้ง
ทุกสำนัก/กองทราบ 
และถือปฏิบตั ิ

เพื่อรณรงค ์
ให้มีการประหยัด
พลังงาน 

ปีงบ    
ประมาณ 

พ.ศ.
2566 

ประหยัด 
ค่าไฟฟ้า 

N/A กองคลัง 1 1 1 

26
 

http://www.palaew.go.th/images/userfiles/File/3018.pdf
http://www.palaew.go.th/images/userfiles/File/3018.pdf
http://www.palaew.go.th/images/userfiles/File/3018.pdf
http://www.palaew.go.th/images/userfiles/File/3018.pdf
http://www.palaew.go.th/images/userfiles/File/3018.pdf
http://www.palaew.go.th/images/userfiles/File/3018.pdf
http://www.palaew.go.th/images/userfiles/File/3018.pdf


 
 

แผนบริหารความเสี่ยง 
องค์การบริหารส่วนตำบลช่องด่าน อำเภอบ่อพลอย จังหวัดกาญจนบุรี 

ความเสี่ยง 
ระดับ 
ความ
เสี่ยง 

กิจกรรมการควบคุม/ 
จัดการความเสี่ยง 

วัตถุประสงค ์
ระยะเวลา
ดำเนินการ 

ผลสำเร็จ 
ที่คาดหวัง 

งบประมาณ 
(บาท) 

ผู้รับผิดชอบ 

ระดับความเสี่ยงท่ีคาดหวัง 
ภายหลังดำเนินการจัดการความเสี่ยง 
โอกาส/
ความถี่ 

ผลกระทบ/ 
ความรุนแรง 

คะแนน
รวม 

การเปลี่ยนแปลงของ
ระเบียบ กฎหมาย 
ข้อบังคับต่างๆ ที่
เกี่ยวข้องกับท้องถิ่น 

10 1.ศึกษาระเบียบ 
กฎหมาย ข้อบังคับ            
ที่เกี่ยวข้อง และถือ
ปฏิบัติตามอย่าง
เคร่งครดั 
2.ส่งเจา้หน้าท่ีเข้ารับ
การอบรมฯ 

เพื่อให้การ
ดำเนินการต่างๆ
ของอบต.เป็นไป
ตามระเบียบ 
กฎหมาย 
ข้อบังคับต่างๆที่
เกี่ยวข้อง 

ปีงบ    
ประมาณ 

พ.ศ.
2566 

การ
ดำเนินการ
ต่างๆของ
อบต.เป็นไป
ตามระเบียบ 
กฎหมาย 
ข้อบังคับต่างๆ
ที่เก่ียวข้อง 

N/A ทุกสำนัก/
กอง 

1 1 1 

การจัดทำเอกสารแบบ 
ปร.4/ปร.5 เกิดความ
ผิดพลาด , เอกสาร 
รายงานประจำวันจากผู้
ควบคุมงานผิดพลาด
บ่อยครั้ง ส่งผลให้การ
ปฏิบัติงานผิดพลาดต้อง
แก้ไขและเกิดความล่าช้า 

20 1.ศึกษาระเบียบ กฎหมาย 
ข้อบังคับที่เกี่ยวขอ้ง และถอื
ปฏิบัติตามอย่างเคร่งครัด 
2.อบรมให้ความรู้แก่
พนักงานส่วนตำบล ซ่ึงจะ
ได้รับแต่งตั้งเป็น
คณะกรรมการ ได้แก่ 
คณะกรรมการตรวจรับพัสดุ 
คณะกรรมการจัดทำร่าง
ขอบเขตงาน (TOR) 
คณะกรรมการกำหนดราคา
กลาง เจ้าหนา้ที่พัสดุ ชา่งผู้
ควบคุมงาน เพื่อให้การ
ปฏิบัติหน้าที่เป็นไปดว้ย
ความถูกต้อง 

เพ่ือให้การ
ปฏิบัติราชการ
เป็นไปด้วย
ความถูกต้อง 

ปีงบ    
ประมาณ 

พ.ศ.
2566 

การเบิกจ่าย
งบประมาณ
เป็นไปตาม
ระเบียบของ
ทางราชการ 

N/A กองช่าง 1 1 1 

 

27
 



 
 

แผนบริหารความเสี่ยง 
องค์การบริหารส่วนตำบลช่องด่าน  อำเภอบ่อพลอย จังหวัดกาญจนบุรี 

 

ความเสี่ยง 
ระดับ 
ความ
เสี่ยง 

กิจกรรมการควบคุม/ 
จัดการความเสี่ยง 

วัตถุประสงค ์ ระยะเวลา
ดำเนินการ 

ผลสำเร็จ 
ที่คาดหวัง 

งบประมาณ 
(บาท) 

ผู้รับผิดชอบ 

ระดับความเสี่ยงท่ีคาดหวัง 
ภายหลังดำเนินการจัดการความเสี่ยง 
โอกาส/
ความถี่ 

ผลกระทบ/ 
ความรุนแรง 

คะแนน
รวม 

ความเสี่ยงที่เกิดจาก 
สาธารณภัย เช่น 
อัคคีภัย วาตภัย 
อุทกภัย ฯลฯ 

20 1.ประชาสัมพันธ์แนวทาง
การปฏิบัตดิ้านการป้องกัน        
สาธารณภัยต่างๆ 
2.ดำเนินโครงการก่อสรา้ง
พื้นฐานให้เหมาะสมกับ
การแก้ไขตามสภาพพื้นที่ 
เช่น การจัดทำฝายน้ำล้น 
การก่อสร้างถนน คสล./
รางระบายนำ้ ในจุดที่เกิด
อุทกภัยบ่อยครั้ง   

เพื่อป้องกันและ
บรรเทาสาธารณ
ภัยต่างๆในตำบล 

ปีงบ    
ประมาณ 

พ.ศ.
2566 

ประชาชนไดร้ับ
ผลกระทบจาก
สาธารณภัย 
น้อยที่สุด 

N/A สำนักปลดั 1 3 3 

 

28
 


